

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ PHỦ LÝ**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 74/KH-UBND

Phủ Lý, ngày 04 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Ngày Đại dương thế giới 8/6, Phong trào chống rác thải nhựa và “Tháng cao điểm hành động vì môi trường tỉnh Hà Nam”

Thực hiện Kế hoạch số 1525/KH-UBND ngày 02/6/2020 của UBND tỉnh Hà Nam về hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Ngày Đại dương thế giới 8/6, Phong trào chống rác thải nhựa và “Tháng cao điểm hành động vì môi trường tỉnh Hà Nam”.

UBND thành phố Phủ Lý xây dựng kế hoạch hưởng ứng với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng để hướng tới thực hiện tốt hơn các mục tiêu ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ hành tinh xanh đặc biệt là bảo vệ đa dạng sinh học.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư nhận thức về chủ quyền biển đảo, trách nhiệm về bảo vệ môi trường hướng tới các hành vi sống thân thiện với môi trường, hành động vì thiên nhiên, thay đổi thói quen tiêu dùng và thải bỏ chất thải nhựa, từ đó làm giảm thiểu tác động tiêu cực tới môi trường, kinh tế, xã hội và sức khỏe con người.

- Nâng cao nhận thức của các tổ chức, cộng đồng để tăng cường các hoạt động giảm thiểu ô nhiễm môi trường đặc biệt là các hoạt động giảm thiểu ô nhiễm môi trường không khí từ sản xuất công nghiệp, nông nghiệp, sinh hoạt, dịch vụ khác...

2. Yêu cầu:

- Các địa phương, đơn vị tổ chức hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6 với chủ đề “Hành động vì thiên nhiên”, hưởng ứng “Tháng cao điểm hành động vì môi trường tỉnh Hà Nam”, phong trào “Chống rác thải nhựa”, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới 8/6 dưới nhiều hình thức hoạt động thiết thực, có hiệu quả.

- Các hoạt động phải được đông đảo các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, đoàn thể tích cực hưởng ứng và tham gia.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung

1.1. Công tác tuyên truyền:

- Quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03/6/2013; chủ động phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 1/1/2018 của Chính phủ; Chương trình hành động số 55-CTr/TU ngày 5/8/2013 của Tỉnh uỷ về thực hiện các Nghị quyết, kết luận Hội nghị lần thứ bảy Ban chấp hành Trung ương khoá XI, trong đó có nội dung về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, đẩy mạnh quản lý tài nguyên và

bảo vệ môi trường.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Công ước về đa dạng sinh học (CBD) và Công ước quốc tế về buôn bán các loại động thực vật hoang dã nguy cấp (CTTES); Luật bảo vệ môi trường năm 2014; Luật đa dạng sinh học; Luật bảo vệ rừng; Chỉ thị 25/CT-TTg ngày 31/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 15/CT-TU ngày 12/6/2017 của Ban thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ đảng đối với công tác quản lý thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh... đến đông đảo cán bộ và mọi tầng lớp nhân dân.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động toàn thể nhân dân tham gia hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6 với chủ đề “Hành động vì thiên nhiên”, hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa” và “Tháng cao điểm hành động vì môi trường tỉnh Hà Nam”, Tuần lễ Biển và Hải Đảo Việt Nam và Ngày đại dương thế giới 8/6.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao ý thức và hành động của mọi tầng lớp nhân dân trong việc bảo tồn đa dạng sinh học, chống buôn bán động vật hoang dã, bảo vệ nguồn nước sạch và giữ gìn vệ sinh môi trường; phát triển bền vững, ứng phó với biến đổi khí hậu; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên; khuyến khích và vận động người dân tăng cường các hoạt động tiêu thụ bền vững: tăng số lượng tin, bài về bảo vệ đa dạng sinh học, phòng chống buôn bán động vật hoang dã tại địa phương, tiêu dùng có trách nhiệm. Treo băng zôn, khẩu hiệu, áp phích ở nơi công cộng, các đường phố, trụ sở cơ quan làm việc, tại các điểm đông dân cư.

- Tuyên truyền vận động các nhà máy, xí nghiệp và cộng đồng dân cư khai thác và sử dụng nước hợp vệ sinh, tiết kiệm nước, xây dựng và cải tạo, nâng cấp các công trình cấp nước và vệ sinh môi trường, phổ biến các giải pháp công nghệ cấp nước đơn giản, xử lý phân hữu cơ, rác thải sinh hoạt...; hướng dẫn cách tiêu huỷ gia súc, gia cầm chết không để gây ô nhiễm môi trường, nhằm tránh nguy cơ truyền bệnh từ gia súc, gia cầm sang con người.

- Các khẩu hiệu tuyên truyền:

- + Bảo vệ môi trường là sự nghiệp của toàn đảng, toàn dân và toàn quân.
- + Tất cả vì biển, đảo quê hương, vì biên cương Tổ quốc.
- + Bảo vệ môi trường là nghĩa vụ của mỗi công dân.
- + Ô nhiễm môi trường từ việc sử dụng thuốc trừ sâu và các sản phẩm từ nhựa.
- + Hãy kiểm soát rác thải nhựa – Vấn đề cấp bách toàn cầu.
- + Rác là nguồn gây ô nhiễm môi trường – Hãy làm sạch rác ở mọi nơi.
- + Bảo tồn đa dạng sinh học là bảo vệ cuộc sống của chúng ta.
- + Mỗi người một hành động vì môi trường xanh – sạch – đẹp.
- + Hành động vì thiên nhiên – Trách nhiệm của chúng ta.
- + Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động vì môi trường.
- + Hải hòa với thiên nhiên – Giữ gìn bảo tồn đa dạng sinh học.
- + Mọi người hãy bỏ rác đúng nơi quy định.
- + Tiêu thụ động vật hoang dã là suy kiệt tài nguyên và đa dạng sinh học.
- + Nhân dân Hà Nam tích cực xây dựng quê hương xanh – sạch – đẹp.
- + Nhiệt liệt hưởng ứng ngày môi trường thế giới 5/6/2020 và “Hành động vì thiên nhiên” (khẩu hiệu cho đợt hưởng ứng Ngày môi trường thế giới

5/6/2020);

+ Nhiệt liệt hưởng ứng “Tháng cao điểm hành động vì môi trường tỉnh Hà Nam”(khẩu hiệu cho tháng hành động vì môi trường của tỉnh).

1.2. Các hoạt động chủ yếu

- Tổ chức Lễ phát động “Tháng cao điểm hành động vì môi trường tỉnh Hà Nam” và Ngày môi trường thế giới 5/6 với chủ đề “Hành động vì thiên nhiên” tới mọi tầng lớp nhân dân trên đài phát thanh thành phố đến các thôn, xóm, tổ dân phố.

- Tổ chức các hoạt động có sự tham gia của cộng đồng như: Chiến dịch “Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần”; Chiến dịch ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải, rác thải, ra quân làm sạch đường làng, ngõ xóm, khu phố, khu dân cư, nơi họp chợ, bến xe; Khơi thông cống rãnh, thu gom chai nhựa, túi nilon, hộp cốc nhựa, xử lý rác thải, giải tỏa vật cản trên các sông, kênh, mương khơi thông dòng chảy; diệt ruồi muỗi, bọ gậy, các loại côn trùng có hại... nhằm tạo cảnh quan môi trường.

- Tổ chức các lớp tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn cộng đồng dân cư, doanh nghiệp phân loại, thu gom, xử lý chất thải tại nguồn, đặc biệt là rác thải nhựa nhằm ngăn ngừa, giảm thiểu rác thải nhựa vào môi trường.

- Đài phát thanh thành phố tăng thời lượng phát thanh về tác hại của chất thải nhựa, túi nilon đối với kinh tế - xã hội, môi trường và sức khỏe. Định hướng các giải pháp giảm thiểu phát sinh, giảm sử dụng, tái sử dụng chất thải nhựa và bao bì nhựa.

- Phát động nhân dân tích cực trồng và chăm sóc cây xanh tại các nơi công cộng, trên đường làng, ngõ xóm, đường phố...; sử dụng tiết kiệm, tiêu huỷ gia súc gia cầm chết đúng quy trình.

- Khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tham gia xã hội hóa công tác BVMT, thực hiện trách nhiệm BVMT.

- Tăng cường công tác kiểm soát đặc biệt đối với các cơ sở sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao. Kiểm tra việc thực hiện các biện pháp xử lý chất thải của các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian tổ chức phát động và hưởng ứng

- Hưởng ứng “Tháng cao điểm hành động vì môi trường tỉnh Hà Nam” và Kỷ niệm Ngày môi trường thế giới 5/6 năm 2020 với chủ đề “Hành động vì thiên nhiên”, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Ngày Đại dương thế giới 8/6 với chủ đề “Đổi mới vì một đại dương bền vững” trong khoảng thời gian từ ngày 30/5 đến ngày 30/6/2020.

- Hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa” trong suốt năm 2020.

2. Trách nhiệm của các phòng, ban, các tổ chức chính trị - xã hội:

2.1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Tham mưu xây dựng kế hoạch của thành phố, phối kết hợp với các phòng, ban chức năng tuyên truyền, phổ biến hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 5/6, “Tháng cao điểm hành động vì môi trường tỉnh Hà Nam”, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Ngày Đại dương thế giới 8/6 với chủ đề “Đổi mới vì một đại dương bền vững”.

Phòng Tài nguyên và Môi trường là cơ quan đầu mối tổ chức thực hiện, in ấn tờ rơi, panô, băngzôn, áp phích, tài liệu tuyên truyền lĩnh vực môi trường.

Tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố và Sở Tài nguyên và Môi trường kết quả thực hiện các hoạt động trên.

Tổ chức giám sát các phường, xã ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường và thu gom rác thải về các địa điểm tập trung nhân dịp kỷ niệm Ngày Môi trường thế giới 5/6.

2.2. Phòng Kinh tế:

Phối hợp với các phường, xã hướng dẫn nhân dân thu gom và xử lý rác thải từ hoạt động sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, xử lý gia súc, gia cầm chết do dịch bệnh ngay tại nguồn, giảm thiểu mức độ tác động do ô nhiễm môi trường từ hoạt động này.

2.3. Phòng Văn hóa - Thông tin:

Phối hợp treo băng zôn, panô, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề môi trường, tránh lãng phí thực phẩm, về thu gom rác thải tại các nơi công cộng, các tuyến đường chính, tại trụ sở cơ quan, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường.

2.4. Công an thành phố:

Chỉ đạo và bố trí lực lượng công an đảm bảo an toàn cho người dân tham gia trong đợt ra quân hưởng ứng các ngày lễ đặc biệt là dịp kỷ niệm ngày 5/6.

2.5. Đài Phát thanh thành phố:

Đài phát thanh thành phố tiến hành xây dựng phóng sự tuyên truyền, đưa tin, bài nhân các đợt hưởng ứng và phát động phong trào tổng vệ sinh môi trường và thu gom, xử lý rác thải nhân dịp kỷ niệm Ngày Môi trường thế giới 5/6 và các ngày lễ khác. Tuyên truyền ý nghĩa và phát động chủ đề Ngày Môi trường thế giới 5/6 năm 2020 "*Hành động vì thiên nhiên*". Thực hiện ít nhất 01 phóng sự chuyên đề về công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải để phát trên sóng phát thanh thành phố nhằm tuyên truyền đến mọi người dân được biết và theo dõi hoạt động chung.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, Công ty công trình đô thị biên soạn các bài tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân phân loại rác tại nguồn, đảm bảo việc xử lý chất thải sinh hoạt có hiệu quả. Chỉ đạo các Đài phát thanh cấp xã, phường dành thời lượng để tuyên truyền tại các địa phương.

2.6. Các tổ chức chính trị - xã hội:

Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện hoạt động hưởng ứng đợt vận động này.

Tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân, thanh thiếu niên trên địa bàn thành phố tích cực hưởng ứng đợt vận động này bằng những việc làm thiết thực: tham gia mít tinh hưởng ứng Chiến dịch ra quân thu gom, xử lý rác thải trên toàn địa bàn thành phố; kỷ niệm Ngày Môi trường thế giới 5/6 và Hưởng ứng "Tháng cao điểm hành động vì môi trường tỉnh Hà Nam"

2.7. Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn thành phố:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hưởng ứng các ngày lễ trên theo đúng kế hoạch của UBND thành phố. Thực hiện một số hoạt động cụ thể: phát động phong trào vệ sinh nơi công cộng, trụ sở làm việc, tuyên truyền, hướng dẫn, tập huấn cho cán bộ công nhân viên và lao động trong ngành mình về công tác bảo vệ môi trường và kiểm tra, phối kết hợp trong kiểm tra việc thực hiện xử lý chất thải đảm bảo vệ sinh môi trường của các cơ sở sản xuất do đơn vị, ngành mình quản lý...

2.8. UBND phường, xã:

UBND các phường, xã xây dựng kế hoạch hành động cụ thể:

- Xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức Chiến dịch ra quân thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn đơn vị mình quản lý nhân dịp kỷ niệm Ngày môi trường thế giới 5/6 và “Tháng cao điểm hành động vì môi trường tỉnh Hà Nam”.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng thực hiện: xác định công tác thu gom rác thải và vệ sinh môi trường là công tác được thực hiện thường xuyên và liên tục.

- Tổ chức phát động phong trào “Tháng cao điểm hành động vì môi trường tỉnh Hà Nam” gắn với việc thu gom, phân loại và xử lý triệt để rác thải đảm bảo hợp vệ sinh, thu gom chai nhựa, túi nilon, hộp cốc nhựa, giải tỏa vật cản, rác thải trên các sông, kênh mương để bảo vệ môi trường và khơi thông dòng chảy lưu thông ở tất cả địa bàn các phường, xã trên địa bàn thành phố.

2.9. Công ty Cổ phần Môi trường và công trình đô thị Hà Nam:

- Phối hợp với UBND phường, xã, các cơ quan, đơn vị, trường học hướng dẫn nhân dân tổng vệ sinh phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn.

- Tổ chức vận chuyển rác thải từ các điểm tập kết về nhà máy xử lý.

3. Thông tin, báo cáo

- Các xã, phường trên địa bàn thành phố tổng hợp kết quả Hưởng ứng các phong trào của đơn vị mình gửi về Ủy ban nhân dân Thành phố (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Yêu cầu báo cáo kết quả hưởng ứng ngày Môi trường thế giới 5/6 và tháng cao điểm hành động vì môi trường tỉnh Hà Nam gửi trước ngày 05 tháng 7 năm 2020.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí cho các hoạt động được lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường và các tổ chức hỗ trợ khác. Kinh phí do các ngành, địa phương, đơn vị tự cân đối, bố trí để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TN&MT; (để báo cáo)
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các phòng, ban liên quan ;
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Lê Nguyên Ngọc